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نوگرایی در جشنواره شعر فجر
گفت وگو با رضا اسماعیلی، دبیر هفدهمین دوره جشنواره بین المللی شعر فجر

دریچهرمان

دنیای علم

قصه های کهن

اخلاق نوشتن
نشست هفتگی شهر کتاب، 
سه شنبه یازدهم بهمن ماه 
ساعت ۱۵به نقد و بررسی 
کتاب »اخلاق نوشتن« 
اختصاص دارد که باحضور 

حسین معصومی همدانی، ضیاء موحد، علی صلح جو، هومن 
پناهنده و امید طبیب زاده برگزارمی شود.

به گزارش همشهری، به تازگی کتاب »اخلاق نوشتن« نوشته 
دکترحسین معصومی همدانی به همت انتشارات فرهنگ 
معاصرمنتشر شده است. با همه تحولاتی که دردهه های اخیر 
با گسترش اینترنت و غلبه فضای مجازی بر فضاهای سنتی 
ارتباط، میان مردمان رخ داده و نوشتار را از رسانه  ارتباطی اصلی 
به رسانه ای در کنار رسانه های دیگر تبدیل کرده  است، مسائلی 
که هرکس، وقتی دست به قلم می برد یا بر دکمه های صفحه 

کلید رایانه خود می کوبد، خواه  ناخواه درنظر دارد:
 - از چه می نویسم؟- برای چه می نویسم؟- برای که می نویسم؟

- چگونه باید بنویسم؟
 ۱6 مقاله ای که در این کتاب آمده و در مدت بیش از 40 سال 
نوشته یا ترجمه شده، مدعی پاسخگویی به این پرسش ها نیست. 
اما نویسنده کوشیده است زمینه ای برای اندیشیدن به این مسائل 
برای کسانی که با نوشتن سروکار دارند، از نویسنده و مترجم و 
ویراستار تا کسانی که تنها گاهی بنا به یک ضرورت اجتماعی یا 

شخصی چیزی می نویسند، فراهم آورد.
 علاقه مندان می توانند این نشست را از اینستاگرام مرکز 
 فرهنگی شهرکتاب به نشانی ketabofarhang، کانال تلگرام
 bookcitycc و صفحه این مرکز در سایت آپارات پیگیری کنند.

ابوحمزه خراسانی
روزی »جنید« می رفت. ابلیس 
رادید برهنه که بر گردن مردم 
می جست. گفت: »ای ملعون، از 

این مردم شرم نداری؟«
 گفت: »کدام مردم؟ اینها، نه مردمان اند. مردم آنهایند که در 

»شونیزیه« نشسته اند و جگرم را می سوزانند.«
 جنید گفت: »برخاستم و به مسجد»شونیزیه« 
رفتم.»بوحمزه« رادیدم که سر فرو برده بود. چون مرا دید، 
سربرآورد و گفت: دروغ گفت؛ آن ملعون، تو را دروغ گفت. 
اولیاي خدای، از آن عزیزترند که ابلیس را بر حال ایشان 

اطلاع باشد.«
تذکره الاولیاء- عطار نیشابوری

دریا دریا زندگی
رمان »دریا دریا زندگی« نوشته 
»مای جیا« نویسنده چینی را 
حامد وفایی به فارسی برگردانده 
و به تازگی از سوی انتشارات 

ققنوس منتشر شده است. »سرهنگ عجیب ترین آدم تمام 
روستا بود. او که سابقه خدمت در ارتش ملی گرایان آن هم با 
درجه سرهنگی را داشت، شده بود سوژه گروه های انقلابی 
برای تسویه حساب. اما ماجرای او به همین جا ختم نمی شد، از 
طرفی شاه کلید حل مشکلات روستائیان بود. او اغلب بیکار بود، 
در خانه می نشست و روزنامه می خواند، اما اوضاع زندگی اش از 

همه بهتر بود.«
 ماجراهای سرهنگ، که هم قهرمان زمانه خود است و هم هدف 
تسویه حساب ها، موضوع جدیدترین و  جنجال برانگیزترین رمان 
مای جیا، نویسنده معاصر و مشهور چینی است. او در اقدامی 
خلاف عادت داستان های جاسوسی و پلیسی را که موجب 
شهرت جهانی اش شده بود رها کرده و حالا در فضایی جدید 
راوی حوادث زمانه ای خاص از چین دهه های ۵0 و 60 قرن 
سابق شده است. انتشارات ققنوس این رمان ۵36صفحه ای را به 

بهای ۱9۵هزار تومان منتشر کرده است.

عصر هوش مصنوعی 
کتاب »عصر هوش مصنوعی و 
آینده انسانی ما« نوشته اریک 
اشمیت، هنری کیسینجر و 
دانیل هوتنلوچر را حمیدرضا 

بیژنی به فارسی برگردانده و به تازگی از سوی انتشارات ققنوس 
منتشر شده است. یک هوش مصنوعی با انجام حرکاتی که 
استادان بزرگ بشر هرگز تصور نمی کردند، شطرنج را برنده شد. 
هوش مصنوعی دیگری با تجزیه و تحلیل ویژگی های مولکولی 
که دانشمندان بشری متوجه آن نشده بودند، آنتی بیوتیک 
جدیدی کشف کرد. اکنون، جت های مجهز به هوش مصنوعی 
در جنگ های شبیه سازی شده، خلبان های انسانی با تجربه را 
شکست می دهند. امروزه زمانه هوش مصنوعی است. در عصر 
هوش مصنوعی، 3فرد شناخته شده دوران معاصر گرد هم 
آمده اند تا در کتاب عصر هوش مصنوعی و آینده  انسان ها بررسی 
کنند که چگونه هوش مصنوعی روابط ما را با دانش، سیاست و 
جوامعی که در آن زندگی می کنیم تغییر می دهد. عصر هوش 
مصنوعی یک نقشه راه اساسی برای حال و آینده ما است، دورانی 
که شبیه به دوره های قبلی نیست.انتشارات ققنوس این کتاب 

را در 232صفحه، به بهای 8۵هزار تومان منتشر کرده است.

جشنواره بین المللی شعر فجر با اتکا 
به تجارب 16دوره گذشته، امسال دوره هفدهم را 
سپری می کند، اگر بخواهیم به ویژگی های شاخص 
این دوره اشاره کنیم، کدام موارد برجسته تر 

است؟
3ویژگی در این دوره برجسته است که در دوره های 
گذشته تقریبا کم رنگ بوده است. اول، برگزاری 
محفل ادبی ویژه شعر نو؛ نیمایی و سپید است که 
با حضور جمعی از شاعران برجسته در خانه کتاب 
برگزار شد. همه شعرهای قرائت شده در این محفل 
ادبی در قالب های نیمایی و سپید بود. این یکی از 
وجوه تمایز این دوره از جشنواره با دوره های قبل 
بود که مورد استقبال قرار گرفت و می توان برگزاری 
آن را نوعی نوآوری در روند برگزاری جشنواره 
دانست؛ دوم، توجه به محافل ادبی دانشگاهی با 

حضور استادان و دانشجویان بود. به بیان دیگر، 
ما در این دوره سعی کردیم به برگزاری محافل 
ادبی به خصوص در استان ها با رویکرد جدید 
توجه بیشتری داشته باشیم. برگزاری محفل 
ادبی در دانشگاه فردوسی مشهد یکی از 

این برنامه هاست. در دوره های گذشته بخش 
دانشگاهی و دانشجویی جشنواره خیلی 

کمرنگ بوده است. به نظرم یکی از دلایلی 
که شعر انقلاب هنوز در دانشگاه ها جایگاه 

شایسته ای ندارد، نداشتن تعامل ما با 
دانشگاه ها ست. برگزاری محفل ادبی 

در دانشگاه فردوسی مشهد، فتح 
بابی برای تقویت تعامل جامعه 

دانشگاهی با شاعران انقلاب محسوب می شود؛ سوم، 
نحوه اطلاع رسانی در این دوره از جشنواره است. 
بعضی از دوستان گلایه داشتند که چرا خبرهای 
جشنواره بی سروصدا و به قول معروف چراغ خاموش 
پیش می رود. ما آمدیم تغییری در این بخش انجام 
دادیم. از روز اول که من به عنوان دبیر این جشنواره 
انتخاب شدم، با آقای علی رمضانی، مدیرعامل خانه 
کتاب و ادبیات ایران درباره نحوه اطلاع رسانی این 
دوره صحبت کردم و قرار شد تلاش کنیم پوشش 
خبری کاملی داشته باشیم. روابط عمومی خانه کتاب 
در این زمینه همکاری خوبی کرد و ما توانستیم در 

بخش اطلاع رسانی توفیقاتی داشته باشیم.
با توجه به اینکه در هر دوره از 
جشنواره تقریبا همه کتاب های شعر منتشر 
شده در سال قبل مورد داوری قرار 
می گیرد و ممکن است دسترسی 
به همه این کتاب ها دشوار باشد، 
شما برای تهیه این کتاب ها 
و قراردادن آنها در اختیار 
داوران از چه طریقی عمل 

کردید؟

در این زمینه هم ما از طریق 3کانال مجزا اما مرتبط 
به هم عمل کردیم و به نظرم تا حدود زیادی موفق 
بودیم. اول، از طریق دبیرخانه اجرایی جشنواره این 
کار را پیگیری کردیم که اقدامات لازم برای تهیه همه 
کتاب ها فراهم شود. در مرحله بعدی، از طریق خانه 
کتاب اقدام کردیم و با مراجعه به لیست کاملی از 
کتاب های شعر منتشر شده در سال۱400 موضوع را 
پیگیری کردیم. این لیست همه ابعاد موضوع را نشان 
می داد و ما خاطرجمع شدیم که به اسامی و عناوین 
تمامی کتاب های شعر منتشر شده در سال۱400 
دسترسی داریم و بعد با خیال راحت اقدام به تهیه 
کتاب ها کردیم. در مرحله سوم، از تیم داوری هم 
کمک گرفتیم و آنها حین داوری اگر عنوان کتابی را 
به یاد داشتند و آن کتاب در میان آثار تهیه شده نبود، 
یادآوری می  کردند و ما تهیه می کردیم و در اختیار 

داوران قرار می دادیم.
مراحل داوری و گزینش آثار در این 

دوره از جشنواره به چه شکلی است؟
داوری طبعا از مرحله مقدماتی شروع شد که در این 
مرحله با ریزش قابل توجه آثار مواجه بودیم. به عنوان 
مثال، در بخش شعر نو؛ نیمایی و سپید که ۱200اثر 
به جشنواره رسیده بود، در مرحله مقدماتی، ۱۱00اثر 
از کل آثار ریزش کرد و فقط ۱00عنوان کتاب شعر 
به مرحله بعدی، یا همان مرحله میانی راه یافت. در 
این مرحله هم آثار داوری شد و از بین ۱00عنوان 
کتاب شعر، تنها ۵اثر با تجمیع نظر و رأی داوران 
به عنوان نامزد نهایی برای کسب عنوان برگزیده 
و احیانا شایسته تقدیر اعلام شد. این نکته را هم 
یادآوری کنم که از بین ۵اثری که به عنوان نامزد 
نهایی برای کسب جایزه انتخاب شده است، 2اثر 
می تواند به عنوان برگزیده اعلام شود. اما اگر رأی و 
نظر داوران 2اثر را برای این عنوان تأیید نکند، یکی از 

هفدهمین دوره جشنواره بین المللی شعر فجر این روزها 
به ایستگاه پایانی خود نزدیک می شود و تا چند روز دیگر 
و همزمان با ایام دهه فجر، مراسم اختتامیه آن در کنار 
سایر جشن های سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی برگزار 

خواهد شد. این جشنواره در بین سایر رویدادهای ادبی 
سال های اخیر، از مهم ترین اتفاق ها در بخش شعر فارسی 
است که کارنامه شاعران در یک سال گذشته را بررسی و 
آثار برگزیده را به جامعه ادبی معرفی می کند. دبیر این 
دوره از جشنواره، رضا اسماعیلی، از شاعران نام آشنای 
معاصر است که همواره در محافل ادبی و رویدادهای حوزه 
ادبیات به ویژه شعر، حضور پررنگی داشته و دارد. با او 
درباره این دوره از جشنواره شعر فجر، گفت وگو کرده ایم.

آثار می تواند به عنوان اثر شایسته تقدیر معرفی شود.
آثار رسیده به این دوره از جشنواره در 
چند بخش داوری می شود و تعداد آثار رسیده به 

هر بخش چند عنوان است؟
مجموع آثار رسیده به این دوره از جشنواره در 
۵بخش داوری می شود که عبارتند از بخش های 
»شعر کلاسیک«، »شعر نو؛ نیمایی و سپید«، »شعر 
محاوره ای«، »شعر کودک و نوجوان« و »درباره 
شعر«. در بخش شعر کلاسیک در این دوره، ۱۱7۵اثر 
رسیده و داوری می شود. در بخش شعر نو؛ سپید 
و نیمایی هم امسال، ۱200عنوان کتاب شعر به 
جشنواره رسیده است. همچنین در بخش شعر 
محاوره ای که شامل ترانه هم می شود، در این دوره 
9۵اثر به دبیرخانه رسیده و مورد داوری قرار گرفته 
است. در بخش شعر کودک و نوجوان هم امسال 
328عنوان کتاب شعر منتشر شده در سال۱400 
داوری شد. در نهایت در بخش شعر که بیشتر شامل 
آثاری در حوزه های تحقیق و پژوهش در حوزه شعر 
می شود، ما امسال 327عنوان کتاب را مورد داوری 

قرار دادیم.
اگر بخواهیم در یک نگاه کلّی، آثار 
رسیده به هفدهمین دوره جشنواره شعر فجر 
را بررسی و ارزیابی کنیم، چه نکاتی در این باره 

قابل ذکر است؟
بخش آماری آثار رسیده به این دوره از جشنواره نشان 
می دهد که بخش شعر نو؛ نیمایی و سپید توانسته از 
سایر بخش ها حضور پررنگ تری داشته باشد و به 
بیان دیگر، پیشتاز باشد. در این دوره بیشترین آمار 
آثار رسیده به جشنواره به شعر نو؛ نیمایی و سپید 
اختصاص یافته و حتی از بخش شعر کلاسیک هم 
آمار بالاتری دارد. این مسئله نشان می دهد که نسل 
جدید شاعران به قالب های نو شعری گرایش بیشتری 
پیدا کرده اند و برخلاف نظریه ای که می گفت شعر 
کلاسیک همواره مورد توجه است، قالب های نوی 
شعری در این دوره پیشتاز میدان هستند و اغلب هم با 
نوآوری و خلاقیت همراه است. البته این رویکرد، یک 
نقطه ضعف اساسی هم دارد که باید آسیب شناسی 
شود؛ اینکه توجه زیاد به فرم و ساختار باعث فقر 
اندیشه در این نوع آثار شده است. دلیلش هم این 
است که شاعران فعال در این بخش کمتر با قله های 
ادب فارسی مأنوس هستند. به نظرم لازم است در این 
بخش، در کنار توجه به فرم، درونمایه و مضمون هم 

مورد توجه قرار گیرد که توازن لازم برقرار شود.

علی الله سلیمیگفت وگو
روزنامه نگار


